
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 35Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1141 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
Art. 1º - Designar o servidor Rubens de Aquino Oliveira – matrícula n° 
57198137, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pelo cargo de Gerente de Sociobiodiversidade da Direto-
ria de Gestão da Biodiversidade - DGBIO, deste Instituto, no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020, em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 509998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 965 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/526991, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Coordenar ofi cinas, participar da aplicação dos formulários de 
cadastramento e monitorar as ações dos servidores em campo
Origem: Belém
Destino: Santarém, Faro, FLOTA de Faro e Oriximiná-PA
Período: 18 a 30/11/2019 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor: Adriana Oliveira Maués Ferreira - 57176021 - Turismóloga
Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert - 57213744 – Gerente
Sebastião Magno Castello Branco Oliveira – 27545 – Economista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1073 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/575498, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização intensiva e dar apoio aos servidores no cadastra-
mento dos castanheiros
Origem: Santarém
Destino: Monte Alegre e Serra Azul-PA
Período: 04 a 19/12/2019 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: 3º SGT-PM Josué de Jesus Maduro Sampaio - 5264472
CB-PM Adriano Santos do Nascimento - 57222992
CB-PM Edson Vicente da Silva – 57222598
SD-PM Wallex Santos de Lima – 4219788
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 510000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.392/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 116/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, oriundo do Processo nº 2019/547671-SE-
GUP/PA cujo objeto é o fornecimento de água mineral do tipo garrafão (20 
litros) e do tipo copo (caixa com 48 unidades), para atender as necessida-
des da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora  MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, Matrí-
cula Funcional nº 54189910, como fi scal titular para acompanhar e fi scali-
zar a execução do Instrumento Contratual, a contar de 19 de dezembro de 
2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 510264
PORTARIA N° 1.394/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO: O Contrato n° 135/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, oriundo do Pro-
cesso nº 2019/616628-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 
56/2019 - GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO - GAP/SP através da 
Ata de Registro de Preços nº 341/2019-GAP/SP - cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de aquisição de mobiliários, 
para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional nº 5827671, como fi scal titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, a contar de 19 de de-
zembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 510274
PORTARIA N° 1.393/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 134/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa F.K MOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E TRANSPORTES EIRELI, oriundo 
do Processo n.º 2019/616628-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrôni-
co SRP n° 56/2019 - GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO - GAP/SP 
através da Ata de Registro de Preços nº 341/2019-GAP/SP - cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de aquisição 
de mobiliários, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional nº 5827671, como fi scal titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, a contar de 19 de de-
zembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 510268

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 160/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2019/232128
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da dis-
ciplina Orientação de TCC, no I Curso de  Especialização em Investigação 
Policial Moderna, que terá com carga horária de 25 horas/aula.
Valor Global: R$2.250,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS; 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza 
e 0101 – Fonte
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS
Endereço: Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelhinho, nº 127/129, Bair-
ro: Pedreira - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509701
CONTRATO Nº 161/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/232128
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da dis-
ciplina Orientação de TCC, no I Curso de  Especialização em Investigação 
Policial Moderna, que terá com carga horária de 25 horas/aula.
Valor Global: R$2.000,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS; 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza 
e 0101 – Fonte
Contratado: ZENEIDE SANCHES PUREZA
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 2.290, Aptº 202, Bairro: Telégrafo - Be-
lém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 509704
CONTRATO Nº 158/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/232128
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da dis-
ciplina Orientação de TCC, no I Curso de  Especialização em Investigação 
Policial Moderna, que terá com carga horária de 25 horas/aula.
Valor Global: R$1.750,00
Data da Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 16/12/2019 à 30/06/2020


